

Tribuna

Sibiuului

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul VI, nr. 1745

Vineri, 5 octombrie 1973

4 pagini, 30 bani

Mai sînt 5 zile pînă la sfîrșitul perioadei optime pentru însămînțarea grîului

Oamenii lucrează intens, hotărîți să facă totul pentru ca producția acestui an să fie pusă grabnic la adăpost, iar însămînțările să fie terminate la timp



Muncă intensă pe ogoare, la recoltări și însămînțări. În fotografie: în stînga: mecanizatorul Frantz Welter, de la C.A.P. Ațel, lucrînd la semănatul grîului la brigada Dupuș. În mijloc: cooperatorul Iohann Zinn de la aceeași unitate este mulțumit de producția de legume. În dreapta: la C.A.P. Axente Sever mecanizatorii acordă mare atenție pregătirii patului germinativ

Oamenii muncii de pe ogoare scrutează orizontul: „De ar veni puțină ploaie”. Nu am uitat toamna anului 1972 și primăvara acestui an, cînd zile și nopți în șir ploile au potopit cîmpurile, cînd s-a lucrat în agricultură în condițiile unui eroism stenic: pe zloată și burnită, prin tăuri în care tractoarele se „înecau” literalmente. Excesul de ploie de atunci a rămas doar în amintire, în vreme ce acum seceta prelungită este elementul defavorizant pentru bunul mers al lucrărilor agricole. În multe unități ai arat nu se poate realiza zilnic mai mult de un hectar pe tractor. La discuire — 5 hectare pe agregat. În aceste condiții ritmul pregătirii patului germinativ, al însămînțărilor este mult încetinit.

Și totuși, oamenii muncii de pe ogoare lucrează intens. Din zori și pînă în noapte, uneori și noaptea, la strînsul recoltei, la transportul produselor din cîmp, la arături, fertilizări, însămînțări. Cooperatorii, mecanizatorii, specialiștii, toți sînt animați de freametă hotărîre de îndeplinire în condiții cît mai bune sarcinile pe care actuala campanie le pune, în vederea asigurării pînii poporului.

Aceste pămînturi trebuie să producă mai mult

Așa poate fi sintetizată hotărîrea celor din Ațel. Pămînturi ascunse după hucașuri, după frînșușuri și iariști, pămînturi așezate ca ștergarele de nuntă pe dealurile pîșului transilvan.

De-ar fi să citim mai cu atenție canoanele mecanizării, aici n-au ce căuta tractoarele: gradul de periculozitate interzice intrarea tractorului în brazdă în 70—80 la sută din terenurile care acum se ară.

Și totuși, aici se face agricultură. Și, putem spune, o a-

gricultură bună. Oamenii locuitorii în muncă și idealuri, și-au găsit, în decursul istoriei, o „cadență” proprie: a priceperii și meticulozității de a cultiva bine fiecare palmă de pămînt. „Da așa este, dar acum avem mari greutăți, se confesează Iohann Schuster, președintele cooperativei agricole, deputat în M.A.N. Ne uităm în fiecare dimineață la cer, Senin. Senin de ne vine să... batem în lemn. Nici un nor de altă vreme. Și pămîntul s-a „cimentat”. Mai poți ara bine? Uita-

(Continuare în pag. a III-a)

Reportaj-anchetă realizat de GH. GRĂDINARU

Lumina cîmpiei de sub munte

Pe aici, pe la Porumbacu de Sus, toamna vine mai rapid. Codrii au îmbrăcat deja ațămăria de sezon, iar munții trimit o răcoare prevestitoare de „Sărbătoare Albă”.

Cîmpia, cu oamenii ei harnici, se pregătește de însămînțare. Pe lângă drumurile prăfuite, arșișurile își alinesc pînășua. Cerul rămîne încă, prevestitor de așteptare. Din stînci, apele clare aduc zvon de păstrăvi și de brumă. În lumina caldă a serii se unduie cîmpia, cu roadele crescute peste vară.

Un om pășeste singur, peste brazde. Este Gheorghe Păpănoș, președintele C.A.P. Aici, în „Răpă”, semănatul grîului s-a încheiat de mult. Planșele au și răsarit. Arată bine. Ar trebui ceva ploaie. Dar cerul arată senin. Și grîul din „Budulău” și cel „Din cruci” a fost semănat din vreme. Omul acesta între două vîrste, cu fața aspră de ploile toamnei și așteptarea aștor veri, pășeste mai departe. Secara își are aici, în cîmpia de sub munte, împărăția. Acum plîntușele sînt firave, abia au răsarit. Viorul lor însă prevestește vigurozitatea și eleganța holdei care în vara viitoare va auri cîmpul. În „Soei”, „Pietroșii” sau la „Curmezis” firele de secară sorb lumina toamnei prin clorofila lor proaspătă. „Aici vom mai da ceva azotoase”, menționează omul care pășeste prin lauri. Și caracterul său se umple de cifre. „Mai avem 30 ha de însămînțat. Și avem destui oameni la cules porumb, în loturi. În 3 zile eliberăm terenul, îl arăm și semănăm. Așa că pînă la 10 octombrie întregul „plan”, de 250 ha, al însămînțărilor de toamnă va fi îndeplinit.”

Pentru realizările acestea — și mulțele altele — au muncit cooperatorii, printre care Silvia Fătan, Elisabeta Tîplici, Ilie Frîncu, Valeria Eșca, Vic-

tor Păpănoș, Victoria Gritu, Maria Frîncu, din brigăzile conduse de Victor Cîșmaș și Nicolae Strava. Tot pentru aceasta au lucrat bine mecanizatorii ca altele Zaharia Beres, Nicolae Marin, Ioan Dafin — seful de secție și alții. În ultimul hotar, la „Erariu”, se pregătește patul germinativ. Și de pe acum, aici, în amurgul frumos de toamnă se poate preestima uaduirea holdelor în așchia verii viitoare.

GH. VĂLEANU

Comitetului Central al Partidului Comunist Român, tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU

În climatul de totală angajare patriotică în care este antrenat întregul nostru popor pentru împlinirea mărețelor hotărîri ale Conferinței Naționale a Partidului Comunist Român și ale plenaryelor C.C. al P.C.R., care au urmat, pentru îndeplinirea în termen a prevederilor actualului plan cîincial, oamenii muncii din județul Suceava, în frunte cu comunistii, vă raportează dumneavoastră, mult iubite tovarăși Nicolae Ceaulescu, realizarea pe data de 5 octombrie a.c. a planului producției globale industriale pe primii 3 ani din cîincial. Avansul creat, de 87 de zile, asigură ca pînă la sfîrșitul anului să se obțină o producție suplimentară de 1,6 miliarde lei, concretizată în importante cantități de mangan, barită, mașini, unelte, cherestea, celuloză, hîrtie, mobilă, tricotate, încălțăminte, conserve, preparate din carne și alte produse.

Învădînd permanent din strălucitul dumneavoastră exemplu de dăruire, angajare patriotică și clarviziune științifică, cu care conduceți națiunea noastră socialistă, mărețea operă de fărîmire a societății socialiste multilateral dezvoltate pe pămîntul României, oamenii muncii de pe aceste frumoase meleaguri mobilizați de organele și organizațiile de partid, vor face totul pentru realizarea în termen a întregului plan cîincial prin punerea în valoare la un nivel calitativ superior a rezervelor materiale și umane de care dispune județul nostru, fiind conșvinși că prin aceasta își sporesc contribuția la accelerarea ritmului de dezvoltare economică și socială a României socialiste.

Dînd glas sentimentelor de profund atașament față de conducerea partidului, vă asigurăm, mult stimate tovarăși Nicolae Ceaulescu că nu vom precupeți nici un efort pentru îndeplinirea neabătută a politicii interne și externe a partidului și statului nostru, a mărețului program stabilit de Congresul al X-lea și Conferința Națională ale partidului în vederea ridicării României pe cele mai înalte culmi ale progresului și civilizației.

COMITETUL JUDEȚEAN SUCEAVA AL P.C.R.

În industria județului, obiectivul major al acestui ultim trimestru să-l constituie:

Recuperarea restanțelor și îndeplinirea integrală a sarcinilor de plan!

Am intrat în ultimul trimestru al celui de-al treilea an al actualului cîincial. Este, prin dimensiunile sarcinilor aferente un an hotărîtor pentru îndeplinirea în termen a sarcinilor actualului plan cîincial, a obiectivelor stabilite de Congresul al X-lea al partidului. Acesta este mobilul angajării totale a colectivelor de oameni ai muncii din întreaga econo-

mie națională pentru accelerarea ritmului realizărilor, pentru orientarea activității lor spre mai mult, mai bine, mai eficient. În această direcție a fost orientată și întrecerea socialistă, desăvîșită pe toate planurile, între fiecare om al muncii, atelier, secție, întreprindere, ramură de activitate. Același obiectiv l-au avut în vedere, în activitatea lor organizațională de partid, de sindicat și tineresc desfășurînd o muncă politică susținută în fiecare unitate economică.

În ce privește activitatea de producție industrială din județul nostru, ea cunoscut, anul acesta, o ascensiune specifică ritmului de creștere economică impus de înșirîi nivelul de dezvoltare stabilit prin documentele partidului și statului. Ca urmare în diferite etape de bilanț am putut constata roadele muncii desfășurate, modul în care colectivele traduce în fapt angajamentele asumate, angajamente care vizează în final realizarea cîincialului actual în patru ani și jumătate.

Și la finele a trei trimestre din acest an cele mai multe colective de muncă din întreprinderile județului nostru raportează îndeplinirea și depășirea principalilor indicatori de plan. Multe din acestea au fost în măsură să raporteze cu cîte 4—5 sau chiar mai multe zile încheierea sarcinilor aferente celor 9 luni scurse din anul 1973. Amintim în acest sens unitățile „Carboșin” Copsa Mică, „Balana”, „Fabrica de săpun” Steaua, „Libertatea”, „Victoria”, Întreprinderea mecanică a agriculturii și industriei alimentare, Întreprinderea județeană a vîci și vinului din Sibiu, „Vitrometan”, „Tîrnava” Medias, Fabrica de mînuși și ciorapi Agnita, „11 Iunie”, „Textila” și „Mîntăria roșie” Cîșnădie, „Fîrîl roșu” Tălmăciu, „Progresul” Orlat, care, datorită hărniciei colectivelor de muncitori, tehnicieni, ingineri, mai bune organizări a activității productive, utilizării întregii propor-

tot mai ridicată a capacităților de producție, valorificării eficiente a rezervei materiale de care dispun au reușit să se încadreze într-un ritm, care și le permitea îndeplinirea în termen a sarcinilor de plan pe 9 luni. La această dată multe din unitățile amintite sînt în măsură să raporteze realizarea angajamentelor de depășire a producției globale și marfă pe întregul an.

Sigur că aceste eforturi ale celor mai multe colective de muncă s-au soldat și cu o serie de depășiri ale sarcinilor fizice de plan. Am reținut pentru exemplificare depășirile înregistrate la cîteva sortimente cum sînt: oțel aliat 113 tone; utilaje pentru industria petroliferă 291 tone; mașini și utilaje pentru industria alimentară 63 tone; mașini și utilaje pentru industria ușoară 165 tone; negru de fum 758 tone, panouri mari din prefabricate 582 m², cherestea de fag 227 m³, restanță 424 m³ m²; confecții textile în valoare de peste 6 milioane lei și altele.

Dacă în general, cele mai multe colective de muncă din industria județului nostru, au desăvîșit o activitate susținută, ritmică, eficientă, reușind să se încadreze sau chiar să depășească sarcinile de plan aferente, bilanțul încheiat la finele lunii septembrie scoate în relief existența unor deficiențe care pun un semn de întrebare asupra modului în care s-a muncit la îndeplinirea lor pe care le vom prezenta mai jos. Nerezolvările înregistrate la Întreprinderea mecanică „Mîrșă” (—57 milioane lei la producția globală și 16 milioane lei la producția marfă), la Întreprinderea de piese auto Sibiu (—20 milioane lei producție marfă), Întreprinderea de utilaj și piese de schimb Sibiu (—4 milioane producție marfă), „Record” (cu restanță de numai 89,1 la sută la producția globală, 82,7 la sută la producția

politică consecventă de industrializare socialistă promovată de statul nostru.

În comuna Marginea, vestită atît în țară, cît și peste hotare pentru arta meșterilor populari de aici, președintele Varahagiri Venkata Giri, persoane oficiale române și indiene care îl fascinează, se opresc și fac o scurtă vizită la atelierul unde se făurește renumita ceramică neagră. Șeful statului indian admiră creațiile meșterilor ceramisti, stă de vorbă cu ei, interesîndu-se îndeaproape de tradițiile acestor arte, și felicită călduros.

Urmînd un pitoresc traseu, coloana oficială se îndreaptă spre mănăstirea Sucevița.

Aici, președintele Indiei, ceilalți oaspeți sînt întâmpinați de Justin Moiseșcu, Mitropolitul Moldovei și al Sucevei, care le adresează un cald cuvînt de bun venit. Subliniind că vizita șefului statului indian reprezintă o dovadă a înaltei prețurii pe care o acordă valorilor istorice și culturale ale poporului nostru, Justin Moiseșcu a spus: „Sîmi fie îngăduit să adresez un cald cuvînt de respectuoasă mulțumire președintelui Nicolae Ceaulescu care, invitîndu-vă să vizitați țara noastră, ne-a oferit bunul prilej de a vă avea între noi”.

Se vizitează apoi mănăstirea Sucevița, ctitorie a Movileștilor din secolul 16, păstrătoare a unor neprețuite comori de artă.

În încheierea vizitei, președintele Indiei a consențat în Cartea de onoare a mănăstirii impresiile deosebite pe care i le-a lăsat acest locaș de cultură.

De la Sucevița, oaspeții se îndreaptă spre vestita mănăstire Voroneț, frescele sale exterioare, executate de zugravii anonimi, considerate o culme a picturii murale din evul mediu românesc, reținînd atenția oaspeților.

La reîntoarcerea în Suceava, în onoarea președintelui V. V. Giri, președinte al Comitetului executiv al Consiliului popular al județului Suceava, Miu Dobrescu, a oferit un dejun.

Au participat Miron Constantinescu, Constantin Stătescu, membrii misiunii române atașată pe lângă înaltul oaspeț precum și persoane indiene care l-au însoțit pe președinte în această vizită.

În timpul dejunului, care s-a desfășurat într-o atmosferă de caldă prietenie, au fost rostite toasturi.

(Agerpres)

Melancolica toamnă a căminului cultural

Șoseaua se oprește undeva, la capătul satului. Șerpele de asfalt și-a unduit prea mult trupul pe dealurile dinspre Ioamneș; obosit, își trage parca răsuflarea, înaintea unui nou salt, care-l va strecura printre casele din Alămor.

La școală îl găsim pe directorul căminului cultural, profesorul Alexandru Dobrescu. Cîntărește pe o bancă de lemn, în fața clădirii impunătoare, masivă, frumos vîrîată, pare deosebit de primitor. Necazurile încep de la usa lipită de acel banal mecanism numit clăpă. Nu cedază decît după destule insistențe. Înăuntru, în sala de spectacole, 350 de scaune în bună stare, altele cîteva ușor fărîclate, cu scindurile mai mult sau mai puțin crăpate, stau cu cortina dată în lături, dezvăluind un decor trist, învechit, cu tapaci albi și case cu acoperșul tîrîșit și roșu, pierdute în verdele spălăcit al pînșurilor. În dreapta scenei, ecranul pentru film, rupt probabil în timpul proiectiei unei scene violente. Un vag miros de tîuică stăruie în aer.

— Avem nuntă aici aproape în fiecare sîmbătă, se scuză jenant directorul. Cînd nu e nuntă, e film.

Pe pereți, două afișe: „Producătorii, creșteți cît mai multe vaci cu lapte!”

— De ce nu puneti și altceva?

— Avem în club, sus.

Pentru a ajunge acolo, zăbovim din nou în fața unei uși înrîmbe de lipsa clădirii. „Clubul” e o sală mică, avînd un televizor „Olimp” închis în cutie de lemn, „cu cheie” — ca să nu umbile originea la el. Pe o masă, aparatul de protecție cinematografică. Pe peretele opus, un mini-cerșar.

— „Avem o combina Traviata — radio și picup, — dar o tînc închis în cabina operatorului fiindcă n-are lădi. Deschisă, ar ajunge ca pianul.”

Un pian negru, scroțit, aparținînd bi-zării și surprinzătoare, ride la noi cu clepele lui schilodite.

Nu știu cum a ajuns aici. De 5 ani îl văd dar nu l-am auzit niciodată. N-are corzi.

Lîngă pian, un scrijor mare, acru, cu gîndă ovală la mijloc... În căutarea planșelor cu evoluția victor pe pămînt, care erau cîndva pe

(Continuare în pag. a II-a)

GEORGE DAVID

În preajma „Zilei recoltei”

Intense preparative pentru o bună aprovizionare

— Interviu cu tovarășul NICOLAE HURBEAN, vicepreședinte al Consiliului popular județean —

Ca în fiecare an, în prima duminică a lunii octombrie se va sărbători în întreaga țară „Ziua recoltei”. Ziua are înțelesul unui omagiu adus celor care asigură rodnicia ogoarelor, iar, în sens mai larg, al celebrării bucuriei dintotdeauna pentru roadele hărniciei oamenilor, pentru roadele pămîntului. Evident, evenimentul zilei are, dincolo de aspectul propriu-zis festiv, ca să zic așa, unul mai puțin accesibil publicului care se bucură în cursul duminicii de tot ceea ce se oferă. Ne referim la focul intens al preparativelor de

cea felul, în vederea asigurării unui fond de marfă îndestulător și pentru punerea la punci a tuturor detaliilor organizatorice. În această direcție, a preocupărilor factorilor responsabili pentru realizarea unei aprovizionări îndestulătoare, l-am solicitat pe tovarășul Nicolae Hurbean, care a răspuns cu sollicitudine demersului nostru.

— Așadar „Ziua recoltei” va veni, ca alte dăți, cu tot „cortegiul”. Ce măsuri au fost stabilite pentru o aprovizionare bună și foarte bună?

— La ultima ședință a Consiliului județean al aprovizionării și prestațiilor de servicii către populație am stabilit în amănunt ceea ce trebuia să facă fiecare dintre părțile care concurează pentru a asigura populației tot ceea ce este necesar. Un plan de măsuri amplu, care în vedere fiecare detaliu organizatoric.

— Cîtorii ar fi interesezi, înții de toate, de modul cum se va asigura aprovizionarea și mai ales, desfacerea...

— Ca principiu, am stabilit asemenea măsuri încît să apropiem punctele de desfacere de consumatori. În acest sens, în municipii și orașe au fost stabilite locurile în care vor fi desfacute legumele și fructele tinind seama să satisfacem cererea din zonele interes

populate. Ca să exemplificăm, la Sibiu vor fi organizate 7 puncte de desfacere: în piața Cibin, str. Stefan cel Mare, în Hipodrom, în Tereziar, în Piața Unirii, 6 Martie și Tigari. În același sens au procedat organele locale din Medias, din orașele județului și din alte centre mușcătorești (Avrig, Mîrșă, Tălmăciu).

— Un detaliu de prim-plan: cantitățile de produse...

— Au fost luate măsuri pentru asigurarea unor cantități îndestulătoare. Concret, numai în Sibiu se vor vinde 600 tone de cartofi, avom în vedere ca unitățile C.L.F.

(Continuare în pag. a III-a)

VICTOR DOMȘA

Coloana diverselor

De profesie... parazit

Trăim într-o societate a muncii, a elanurilor constructive și afirmării personalității umane. De aceea apar ca niște pete întinse pe radiografia societății existențele fără cârmă și fără perspectivă ale unor indivizi ducându-și traiul de azi pe mâine. Gheorghe Brăvoșanu, de 29 de ani, din Socruceni, județul Botoșani, este unul dintre aceștia. Despărțit de soție, fără acte de identitate, neangajat în timpul muncii, cu antecedente penale, în seara zilei de 27 septembrie a.c. G. B. a fost găsit... dormind — în stare de ebrietate fiind — în capătul de fin apartinând I.A.S. Dealul Oanei. Lenă, o cucoană mare, care cere de mînăre și... de băut. Trimis în judecată în baza art. 1, lit. b. din Decretul 153/1970, parazitul de profesie a fost sancționat cu trei luni închisoare condiționată. Poate că-i va veni pofta de lucru!

Mină lungă și... picioare scurte

Günter Friedrich-Popescu, din Sibiu, și-a abandonat frumoasa profesie de electrician și, odată cu aceasta, a uitat și normele de conviețuire în societate. Deși mai suferise nouă condamnări pentru diferite infracțiuni, nu s-a lăsat. În 27 septembrie, în jurul orei 21, a furat mai multe bunuri dintr-un microbuz ce se afla parcat pe strada 11 Iunie. Apoi a încercat să se facă... invizibil. A fost însă rețut de prind datorită intervenției operative a organelor de miliție. Horia, ca și minciuna, au picioare scurte. Günter „Mină lungă” se află în cercetare sub stare de arest.

Neatenție fatală!

Tractoristul Nicolae Olteanu (37 ani, din comuna Păuca, județul Sibiu), s-a sculat în dimineața zilei de 29 septembrie hotărât să facă treabă bună. Pe la ora 9, însă, trăind o remorcare înăuntrul cușii pe un drum de câmp, s-a răsturnat și, prins sub tractor, a fost accidentat mortal. O întâmplare nefastă care îndeamnă la meditație. Cu mai multă atenție, cu mai multă prudență, tragica întâmplare putea fi evitată.

Consătenii noctambuli

Cooperatorii din Șaros (județul Sibiu) își strîng roadele unui fruct al muncii neobosite. Ca orice bun gospodar, în aceste zile le lucrează din zorii zilei și se ocupă de pregătirea, cu hambarele și pivnițele pline. Dar Alexandru Rupa și Constantin Luca, consătenii, din Iernea, s-au gândit că noaptea se poate „munci” mai ușor. Au împrumutat un cal și o căruță și s-au înfruptat din silozul C.A.P. Șaros, furind la lumina lunii, 510 kg de cartofi și 100 kg sfecă de zahăr. Apoi, mulțumiți de ispravă, i-au vîndut lui Matei Duda, din Iernea, cantitățile auzite. Descoperiți, așteaptă cuvința legii.

Nesocotintă

Iacilarea normelor de securitate a muncii duce mai totdeauna la accidente cu urmări grave. În ziua de 2 octombrie, în jurul orei 14, tractoristul Anton Popa, salariat al întreprinderii „3 Mai” Medias, a fost urmat de tractorul la C.A.P. Alma pentru a ajuta la muncile agricole. Repartizat să lucreze în satul Șmig la transportul sfeclei, a plecat de la sediul C.A.P. lund în cabina 4 femei. Circulând pe un drum de câmp, la apropierea unei păduri de unde urma să facă sfecă, Elena Titei (31 ani) a căzut de pe tractor fiind cîleată de remorcare. Interzată de urgență la Spitalul nr. 1 din Medias, s-a constatat că are fractură de bazin. Un accident de muncă datorat imprudenței și nesocotirii unor indicații precise și arhicunoscute. Putea fi evitat? Da. În această perioadă de campanie agricolă, când pe toate ogărele țării se lucrează intens, este necesar ca toți mecanizatorii să dă dovadă de mai mult spirit de răspundere în respectarea normelor de protecția muncii.

D. IONAȘCU

În județul nostru

A luat ființă secția de geodezie și cartografie

Ieri a avut loc ședința de constituire a secției de geodezie și cartografie a județului Sibiu, organism care va funcționa în cadrul Comisiei județene a Consiliului Național al Inginerilor și Tehnicienilor. La înființarea secției a fost prezent ing. Cornel Broché, din partea Consiliului Național al Inginerilor și Tehnicienilor.

Activitatea secției de geodezie și cartografie, prima de acest fel în țară la nivel de județ, se va desfășura pe întreg teritoriul județului, cooptind în muncă toate cadrele de ingineri, tehnicieni și cartografi. În acest fel, cadrele de specialitate vor putea răspunde cu mai multă promptitudine și cu o mai mare eficiență multiplelor sarcini din domeniul geodelic și cartografic. În noua secție au fost cooptați deja 22 ingineri, 107 tehnicieni, 6 cartografi și 5 desenați, cadre de specialitate geo-topo-

cartografice din 18 instituții ale municipiului și județului Sibiu.

În prima ședință de lucru a fost ales biroul secției, avînd ca președinte pe ing. Nicolae Mocanu, directorul Oficiului județean de cadastru și organizarea teritoriului din cadrul Direcției generale județene a agriculturii. De asemenea, s-au stabilit două comisii pe specialități: de geodezie și topografie, avîndu-l ca președinte pe ing. Mihai Coțovan, și de cadastru și cartografie — președinte ing. Norbert Lang.

A fost întocmit și aprobat apoi un amplu program de măsuri pe linia organizării unor schimburi de experiență între ateliere sau secții geodelice, topografice, fotogrametrice și cartografice, sprijinirii acțiunilor de perfecționare a muncii și a activității în acest important domeniu.



Bustul lui Gheorghe Lazăr, din Avrig, realizat de sculptorul Cornel Medrea

Foto: FRED NUSS

DIALOG CU CITITORII

PE TEME JURIDICE

În conformitate cu dispozițiile art. 13 din Legea nr. 4/1973, cei care au venit mai mic de 1100 lei lunar pe membru de familie și nu au locuință proprietate personală, beneficiază de dreptul de a li se închiria locuințe din fondul de stat, cu plata chiriei prevăzută de lege. De același drept beneficiază și înierii nou încadrați în producție timp de 5 ani de la angajarea lor, înierii căsătoriti, care la data căsătoriei nu au depășit vârsta de 28 de ani, timp de 5 ani de la căsătorie, precum și salariați transferați în interes de serviciu, tot timp de 5 ani de la data transferului. Ca atare, dv., tovarășe M.L. din Sibiu, beneficiați de drepturile conferite de textul de lege citat.

Pentru a vă putea răspunde, tovarășe I. Boțovan, este necesar să ne prezentați autorizația prin care vi s-a aprobat construirea celor două camere și hol, spre a se vedea dacă imobilul, astfel cum se găsește astăzi, formează un singur apartament sau dacă

prin construcția ulterioară s-au creat două apartamente.

Pentru locuința proprietate personală construită pe terenul dv., stimată tovarășă Paraschiva Susan din Săliște, sintei scutită de impozitul pe clădiri pe timp de 5 ani de la data terminării construcției, deci, din momentul în care casa este locuibilă. Sintei însă obligată să plătești taxa de asigurare ADAS.

Solicitația dv., tovarășă Maria Kiss din Medias, va putea primi un răspuns concret numai după ce ne veți prezenta următoarele date: cineți divorțat de primul soț, cînd v-ați căsătorit cu actualul soț și cînd s-au născut gemenii. Așteptăm deci a ne comunica datele cerute și atunci vă vom îndruma asupra domeniilor legale pentru reglementarea situației ce vă interesează.

TEODOR TEREANU

jurist

Plenara Comitetului municipal Medias al U.T.C.

Ieri după-amiază a avut loc plenara Comitetului municipal Medias al U.T.C., care a analizat preocuparea organului municipal și a organizațiilor U.T.C. privind activitatea de pregătire a tineretului pentru apărarea patriei. La lucrările plenarei au luat parte tovarășii Constantin Vuleu, prim-secretar al Comitetului județean U.T.C., Constantin Negulescu, activist al Comitetului Central al U.T.C. și tovarășii Ioan Zet, secretar al Comitetului municipal Medias al P.C.R. Ultimul punct al ordinii de zi a fost consacrat problemelor organizatorice. Cu această ocazie plenara a hotărât cooperarea în biroul municipal U.T.C. și în secretariat a tovarășilor Ioan Biris (secretar cu probleme de propagandă) și a tovarășei Sofia Langa (președintă a Consiliului deșter municipal).

— Păi, este brigadă la școală, se fac serbări. La cîmp se joacă şah și tenis. S-au ținut și niște întinerii. Cămișul n-are formații...
— Plan de muncă aveți?
— Un zîmbet inocent înfloresce pe fața interlocutorului meu. Ce-o mai fi și ala?

Toate drumurile duc la... Loamneș

Fiindcă acolo îl putem găsi pe directorul „cu normă întreagă” Gheorghe Tomodan, dirigitorul căminelor culturale din Alămor și Armei. Întîmplarea n-îl scoate în drum și pe Gheorghe Tudor, președintele consiliului popular Loamneș. De la dînsul aflăm că la bibliotecă din Alămor, în iunie s-au ținut recenzii de cărți. Mai aflăm și faptul că profesorul Dobrescu i-ar fi măturat franc primarului că lui nu-i place munca culturală și că ar face orice altceva — citez: „Puncte-mă să fac rachete și umplu satul de rachete!”

Dar aimeni nu l-a rugat pentru așa ceva. Voiau sezoari, muzică, joc, cor, brigadă de agitație... Tovarășul Tudor ne-a declarat apoi: „Că orice sacrificiu, punem pe roate corul din Alămor. Că despre combina muzicală rechemată în cabina operatorului se va vedea despre ce-i vorba și se va pune în funcțiune. Nu-i o problemă”. În ce privește „căminul-hambar” din Armei, primarul comunei i-a făcut răspunzător pe inginerul șef Nicolae Lănușevici și pe președintele C.A.P. Gheorghe Hulpuș. Oare ei sînt singurii vinovați?

— Așadar le-am atras atenția — era în 27 septembrie 1973, nu în 1972 (n.r.) —. Au spus că-i scot”. Cămișul din Loamneș are plan de muncă. Și face uau! bua. Cele din satele aparținătoare n-au.

„Sînt obligați să-și facă plan de muncă”, ne-a declarat Gheorghe Tomodan. Așa o fi, dar nu-i așa. Nici ei nu sînt singurii vinovați. Sosirea de afară se încovoiește printr-o dealuri numai în la intrarea în Alămor, dar asta n-are nici o importanță. Vom mai trece pe acolo, — Alte activități?

La dispoziția dv.

TELEVIZIUNE

9.00 — Curs de limbă franceză.
Lecția a 62-a, 9.30 — Curs de limbă rusă. Lecția a 61-a, 10.00 — Telex. 10.05 — În floarea pămîntului bucuriei. — Corul Ansamblului „Rapsodia Română”, 10.15 — Teledicteiv, 10.30 — Incursiune în lumea filmului. Magazin bilingv de cultură cinematografică, 12.00 — Telex, 16.00 — 17.00 — Telex, 17.30 — Curs de limbă engleză. Lecția 60, 18.00 — Telex. 18.05 — Tragera Loto, 18.15 — La volan. 18.30 — Stadion, 18.50 — Revista economică T.V. 19.20 — 1001 de serii: Premiul lui Donald (V), 19.30 — Telex, 20.30 — Film artistic: Imi amintesc de mama. Producție a studiourilor cinematografice americane, 22.15 — 24 de ore.

CONFERINȚE

La Casa de cultură a tineretului din Sibiu, ora 18.00, profesorul Gheorghe Buțiu va face o expunere deosebit de interesantă cu tema: OZN în România. Expunerea va fi urmată de un spectacol de jazz cu participarea formației de jazz condusă de Erik Manyak.



Centrul meteorologic Sibiu comunică: vreme relativ frumoasă cu cerul variabil. Vîntul va sufla în general slab din sectorul vestic. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 7 și 9 grade, iar cele maxime între 20 și 22 grade.

Cultura... grîului

Omul lucra la casă, dar auzind cine-l caută a dat fuga la școală.
— Sînt Ovidiu Bratu.
— Directorul căminului cultural?
— Operator și director, a ținut el să precizeze. (Mai tîrziu aveam să-mi dau seama de importanța acestei afirmații). Acum aștept să predam.
— Aveți un cămin frumos.
— Da. Anul trecut l-am terminat pe dinăuntru. E în roșu, da-i mare, încăpător. Așt de încăpător că încăp toate cele în el.
— Cu muncă culturală cum stați?

care a degradat pereții și o divizie de soareci care trăiesc aici „ca-n siul lui Avram”. Îi văd oamenii seara, cînd vin la film.

Cui îi place?

„Sanepidul” ar fi avut însoțitori dacă ar fi văzut cum arăta căminul cultural din Armei după o zi de duminică. N-am înțeles dacă a fost nuntă sau ședință. Oricum, rezultatele erau aceleași. Ziare rupte, munciri de țigări, gunoaie de cele mai neastepate proveniențe. La intrare, în dreapta, prin ochiul de geam al camerei unde ar fi trebuit să fie casa de bilete, se

Melancolica toamnă a căminului cultural

— După muncile timpului o să fie timp mai mult.
— Televizor aveți?
— Nu. În schimb avem altceva. Cînd n-avem ce face, ne uităm pe geam în sala mică a căminului.
— Și ce vedeți?
— Păi ce credeți? Cinci vagoane de grîu pentru săptămîni!

— Interesant spectacol. De cînd îl vizionați?
— De anul trecut, din august. B-au adus cei de la C.A.P. pentru înfrînările de toamnă. Dar n-a avut pterea de germinare și au scosii că-mai bua pentru noi. Au avut dreptate. Grîul n-a-a adus pînă-neni, o igrasie

Pentru executarea unor lucrări la rezervoarele de acumulare a apei, se întrerupe furnizarea apei în ziua de 7 octombrie 1973, începînd de la orele 10—18, în următoarele zone ale municipiului: cvartalul de locuințe Ștrand și străzile învecinate, cartierele Lazaret și Gușterița, cartierul Turnișor, zona de locuințe de pe partea stîngă a râului Cibin, zona de pe malul drept al Cibinului delimitată de străzile: Cîrlova, Alea Filozofilor, Morilor, Faurului, 9 Mai și Constituției.

Întreprinderea de valorificare a cerealelor și producerea nutrețurilor combinate Sibiu

Piața Unirii nr. 4,

angajează:

- șef depozit (magaziner) la Baza Ocna Sibiului
- tehnician agronom la Baza Ocna Sibiului
- tehnician energetic la sediul întreprinderii
- electrician categoriile IV—V la sediul întreprinderii
- muncitori necalificați în depozit la bazele: Agnita, Arpaș, Miercurea Sibiului, Sibiu, Hosman, Ocna Sibiului.

Informații la sediul întreprinderii, telefon 1 18 39 și la centrele de mai sus.

Întreprinderea agricolă de stat Sibiu

oraș Cîsnădie, str. Măguri nr. 99, telefon 428

angajează:

- 1 gestionar în funcția de șef de unitate la sec-torul magazine Sibiu.

Condițiile de angajare sînt conform Legii nr. 12/1971 și Legii 22/1969, iar încadrarea conform H.C.M. 914/1968.

Direcția județeană de poștă și telecomunicații Sibiu

angajează urgent:

- zidar pentru întreținere
- conducător auto cu gradele C și D

Informații la serviciul administrativ, telefon 7.32.96.

Întreprinderea de piese auto Sibiu

cu sediul în str. Sevastopol nr. 8, telefon 2 34 90, interior 122, recrutează personal după cum urmează:

- absolvenți ai școlii generale, în vîrstă de peste 18 ani pentru meseria de ascuțitor de scule
- absolvenți de liceu (băieți și fete) pentru cursul de perfecționare postliceal în meseria de lăcătuș

Înscrierile se fac la serviciul personal pînă la data de 15 octombrie 1973.

Întreprinderea de rețele electrice Sibiu

str. Uzinei nr. 7

angajează de urgență:

- strungari
- frezori
- turnători
- lăcătuși
- sudor (pentru atelierul mecanic din Tălmaci).

Condițiile de salarizare conform H.C.M. 914/1968 și Legii nr. 12/1971.

Mica publicitate

KONNERTH ANDREI, pîrît în procesul de divorț, este citat la judecătoria Sibiu, camera 3, dosar nr. 4085/1973, pentru ziua de 10 octombrie 1973.

OFER apartament 2 camere mari, bucatărie, baie, dependințe, curte, exclusiv, dovesc apartament bloc 3 camere, Gheorghe Gheorghiu-Dej sau Hipodrom. Telefon 2 25 26.

PIERDUT legitimație nr. 6078, eliberată de „Steaua roșie” Sibiu pe numele Ștefan Maria III. O declar nulă.

PIERDUT legitimație nr. 5071, eliberată de „Libertatea” Sibiu pe numele Rebeca Elena. O declar nulă.

PIERDUT hanorac copil, stația autobuz parcul Astra. Adresați telefon 3 01 21. Recompensă.

VIND Dacia 1300, 17 000 km. Sibiu, Calea Gușteriței 79.

VIND casă liberă, curte, grădini. Miercurea Sibiului 424, telefon 66.

Mulțumim pe această cale conducătorilor întreprinderii „Steaua roșie” cit și colegilor pentru participarea la marea durere cauzată de înțelegerea din viață a lui ROSEMARIE SONNTAG

VIATA INTERNATIONALA

Lucrările sesiunii Adunării Generale a O.N.U.

New York 4. — Trimisul special Agerpres, Victor Martalogu, transmite: Asigurarea unui climat de destindere și cooperare prin inițierea de acțiuni concrete, întărirea rolului și eficienței organizației, lichidarea colonialismului și practicilor rasiste, soluționarea problemelor dezarmării și dezvoltării, garantarea securității internaționale și a drepturilor și libertăților individuale au constituit, în continuare, punctele de referință ale discursurilor rostite în plenul Adunării Generale a O.N.U.

Ministrul pentru relațiile externe al Republicii Panama, Juan Antonio Tack, a remarcat participarea din ce în ce mai importantă la deciziile vicij internaționale pe care o exercită națiunile mici și mijlocii, în special acelea care în cursul ultimilor 25 de ani au reușit să elimine colonialismul și dependența, devenind state independente și suverane.

Ministrul panamez a reafirmat totodată dreptul legitim de suveranitate și de deplină jurisdicție al țării sale asupra Canalului Panama și a zonei adiacente, necesitatea eliminării acestui anacronism fără justificare posibilă în actualul moment de afirmare a libertății determinării a popoarelor și a egalității

suverane a națiunilor, pe care le proclamă Carta O.N.U.

În intervenția sa, ministrul afacerilor externe al Republicii Filipine, Carlos Romulo, după ce a afirmat că se impune efectuarea unor modificări în structura organismelor Națiunilor Unite pentru asigurarea păcii și prieteniei cu Pakistanul „obiectiv fundamental al politicii externe indiene”, în context, ministrul indian a subliniat valoarea acordului încheiat la 28 august la Delhi, în baza căruia au început să fie reexaminate problemele cu caracter umanitar create de conflictul din 1971. Pe de altă parte, ministrul Svaran Singh a apreciat că trebuie adoptate măsuri specifice pentru a se asigura sprijinirea țărilor în curs de dezvoltare în cadrul comerțului internațional, noțiunea de tratament preferențial în favoarea acestor țări trebuind a fi reținută în toate sectoarele de negocieri.

Gyanendra Bahadur Karki, ministrul de externe al Nepalului, a subliniat la rândul său, preocuparea pe care o creează disparitatea economică persistentă între țările dezvoltate și cele în curs de dezvoltare. El a subliniat progresul înregistrat în direcția obiectivului păcii și securității internaționale.

Ministrul de externe liberian, Cecil Dennis, a condamnat tratamentul la care este supusă populația de culoare de către regimul minoritar rasist din R.S.A.

Referindu-se la rândul său, la aceeași problemă, ministrul de externe al statului Burundi, Artemon Simbanyane, a relevat că, departe de a aplica rezoluțiile adoptate de O.N.U., împotriva regimului de la Pretoria, anumite state îl încurajează în promovarea rasismului.

Ministrul de externe al statului Leotau, Pette Pette, a afirmat, între altele, că rezultatele nesatisfăcătoare din primii ani ai celui de-al doilea Deceniu pentru dezvoltare reclamă cu urgență să se încerce, în condiții de cooperare, nu numai să se înlătureze obiectivele actuale și măsurile strategice internaționale pentru dezvoltare, dar și să se caute și noi zone de acord, lărgind și aprofundând pe cele existente.

Saltind tendințele pozitive ale relațiilor internaționale, ambasadorul Afganistanului pe lângă O.N.U., Abdul-Rahman Pazhwak, s-a pronunțat pentru o deplină participare a statelor mici și mijlocii la rezolvarea problemelor legate de pace și securitate.

Abordând chestiunea conflictului din Orientul Apropiat, ministrul de externe marocan, Ahmed Taibi Benhima, a afirmat că există încă posibilitatea realizării unei soluții pașnice a problemei.

Au luat cuvântul, de asemenea, reprezentanții Australiei, Portugaliei, Mexicului, Israelului, Madagascarului, Luxemburgului, Argentinei și statului Haiti, după care lucrările Adunării Generale au fost, joi dimineață, temporar suspendate, o serie de state africane cerind Comisiei de verificare a deplinei puteri să se pronunțe asupra validității mandatului delegației Republicii Sud-Africane.

definitivă a recurgerii la forță în relațiile dintre state în Europa, accentuând asupra caracterului atotcuprinzător al propunerilor românești, care vizează laturile esențiale ale relațiilor dintre state: politice, juridice, militare, economice și culturale.

Conferința pentru securitate și cooperare europeană

Geneva 4. — Correspndentul Agerpres, Gheorghe Vlad, transmite: La Centrul Internațional de Conferințe, continuă lucrările celei de-a doua faze a Conferinței europene pentru securitate și cooperare. În cursul zilei de joi, s-au încheiat lucrările celei de-a treia sesiuni a Comitetului de Coordonare. După ce a stabilit principiile și liniile generale ale unui acord privind asigurarea unei repartizări judicioase a timpului de care va dispune Conferința în viitoarele șase săptămâni, pentru ca fiecare organ de lucru al său să poată desfășura o activitate normală și fructuoasă, la propunerea României, Comitetul, a adoptat și programul concret al sesiunii următoare, comisii și organe subsidiare.

Programul adoptat pentru următoarele șase săptămâni, respectiv până la 16 noiembrie a.c., prevede o activitate susținută — atât la nivelul comisiilor cit în special la nivelul organelor subsidiare de lucru. S-a exprimat dorința generală ca în aceste momente după reorganizarea și de procedură, atenția participanților să se concentreze exclusiv asupra sarcinilor principale, de examinare a propunerilor prezentate de diferite state, în vederea elaborării proiectelor de documente ce urmează să fie supuse adopției în cea de-a treia fază a Conferinței preconizată să aibă loc la nivelul sesiunii de stat.

Tor în cursul zilei de joi au ținut sesiuni organele speciale de lucru care examinează proiectul românesc de document privind măsuri menite să asigure necercuțarea la forță și la amenințarea cu forță, precum și subcomisiile pentru principiile relațiilor dintre state, măsuri privind aplicarea principiilor, cooperarea industrială, comerț, cultură și contacte umane.

Președintele în funcțiune al sesiunii organelor speciale de lucru a amintit propunerea făcută de România privind măsuri care să facă efectivă ne folosirea forței, propunere care, după opinia sa, prezintă interes, și a adăugat, în context, că orice detaliere suplimentară privind concepția care stă la baza acestei propuneri va fi binevenită și utilă. Luând cuvântul, reprezentantul român în acest organ a prezentat concepția României privind căile de natură să ducă la excluderea

O declarație a președintelui Republicii Peru, Velasco Alvarado

Lima 4 (Agerpres). — Cu prilejul celei de-a cincea aniversări a preluării puterii în Peru de către guvernul revoluționar al forțelor armate, președintele Velasco Alvarado a rostit o alocuțiune radiotelevizată în care s-a referit la măsurile întreprinse în domeniul politic, economic și social.

Juan Velasco Alvarado a declarat că procesul de transformări democratice aflate în curs în Peru, care au un caracter antiimperialist și anticapitalist, va continua, cu toată opoziția forțelor conservatoare, pentru contracararea acțiunilor reacționare, sprijinite din

exterior de cercuri ostile transformărilor inițiate de guvern. Președintele peruian a condamnat manevrele companiilor nord-americane „Cerro de Pasco Copper Corporation”, care a întrerupt în mod nejustificat tratativele cu guvernul privind prelucrarea de către statul peruian a bunurilor și instalațiilor de care acesta dispune în regiunea de nord-vest a țării.

Juan Velasco Alvarado a arătat că „statul peruian nu va tolera acțiunile de provocare, care se înlăpădă în complicitate cu elementele extreme aflate în slujba contra-revoluției”.

Conferința de presă de la Casa Albă

Washington 4 (Agerpres). — În cadrul unei conferințe de presă organizată la Casa Albă, președintele Richard Nixon, referindu-se la vizita secretarului de stat al S.U.A., Henry Kissinger la Pekin a afirmat că ea reprezintă „o parte a dialogului continuu dintre S.U.A. și R.P. Chineze”, al cărui început a fost făcut prin călătoria sa la Pekin de anul trecut.

El a precizat că în cadrul convorbirilor pe care secretarul de stat american le va avea la Pekin vor fi examinate problemele comerțului, schimburile culturale și alte chestiuni.

Seful executivului american s-a referit, de asemenea, la complexul relațiilor dintre S.U.A. și țările Europei occidentale, precum și la raporturile cu Japonia. În legătură cu proiectata

sa călătorie în unele țări din Europa occidentală, președintele Nixon a arătat că aceasta va avea loc în lunile apropiate. Este dificil să se alcătuiască o declarație privind relațiile S.U.A. cu Piața comună europeană care să fie acceptabile și pentru Japonia, a declarat Nixon. În legătură cu aceasta, nu gândim la elaborarea unui număr de trei declarații: una privind relațiile în cadrul alianței atlantice, o doua referitoare la raporturile cu Piața comună și o a treia mai largă la care ar putea să se realizeze și Japonia. Răspundând la o serie de întrebări ale ziariștilor el a recunoscut că țara se menține „un nivel inacceptabil” al inflației și se manifestă un somaj ridicat.

Proteste împotriva arestării lui Luis Corvalan

Buenos Aires 4 (Agerpres). — „Frontul patriotic pentru eliberarea Chile”, organizație creată în Argentina după preluarea puterii de către militarii la Santiago de Chile, a dat publicității o declarație de protest față de „atrocitățile, execuțiile și torturile puse la cale de junta militară împotriva forțelor democratice și patriotice din Chile”. Declarația relevă că frontul „va continua lupta, prin toate mijloacele pe care organizațiile politice și patriotice chilene le consideră adecvate, pentru apărarea cuceririlor clasei muncitoare și ale poporului chilian obținute în perioada conducerii țării de către guvernul Unității Populare ales în mod constituțional”.

„Frontul patriotic pentru eliberarea Chile” a cerut punerea în libertate a tuturor deținuților politici din Chile.

Bogota 4 (Agerpres). — Comitetul Executiv al Comitetului Central al Partidului Comunist din Columbia a dat publicității un mesaj în care cere anularea procesului intentat secretarului general al Partidului Comunist din Chile, Luis Corvalan, și a altor deținuți politici și pentru apărarea vicij acestora.

Liderii militari — se spune în mesaj — au săvârșit un act fără precedent, deferind tribunalului militar pe Luis Corvalan, patriot chilian, conducător recunoscut al clasei muncitoare și al oamenilor muncii chilieni.

Roma 4 (Agerpres). — Luind cuvântul în Camera Deputaților al Parlamentului italian, Flaminio Piccoli, președintele grupului parlamentar al Partidului democrat-cristian, a denunțat persecuțiile care au loc în Chile, puse la cale de junta militară, manifestându-și îngrijorarea în legătură cu pericolul care planează asupra vicij lui Luis Corvalan, secretar general al Partidului Comunist din Chile.

Numerosi oameni de știință italieni au adresat președintelui Consiliului de Miniștri, Mariano Rumor, precum și secretarului general al O.N.U., Kurt Waldheim, telegramme, cerându-le să se pronunțe în apărarea drepturilor constituționale și cetățenești în Chile.

Paris 4 (Agerpres). — Mai multe personalități ale vicij literare și artistice, cunoscute în întreaga lume, au adresat o telegramă secretarului general al O.N.U., Kurt Waldheim, cerându-l să intervină pe lângă junta militară din Chile pentru a împiedica olinasarea lui Luis Corvalan, precum și a altor conducători și militanți democrați întemnițați — relatează agenția France Presse. Telegrama a fost semnată între alții de Yves Montand și Simone Signoret, Regis Debray, Chris Marker, Francois Perrier, Costa Gavras și James Baldwin.

Ciudad de Mexico 4 (Agerpres). — Într-o declarație dată publicității la Ciudad de Mexico, Partidul Muncitoresc Revoluționar din Mexic condamnă valul de represalii la care au recurs autoritățile militare de la Santiago de Chile împotriva liderilor democrați și a personalităților politice chilene, între care Luis Corvalan, secretar general al Partidului Comunist din Chile.

Londra 4 (Agerpres). — Secretarul general al Partidului Comunist din Marea Britanie, John Gollan, a adresat o telegramă ministrului afacerilor externe, Alec Douglas Home, cerându-i să intervină urgent, în numele guvernului britanic, pe lângă junta militară din Chile pentru a salva viața lui Luis Corvalan. Din întruaga Anglie sosește la Londra numeroase telegramme, pe adresa primului ministru, Edward Heath, sau a ministrului de externe, prin care aceștia sînt solicitați de opinia publică britanică să acționeze pentru salvarea vicij secretarului general al P.C. din Chile.

Informații din activitatea sindicatelor medieșene

● Zilele trecute în organizațiile sindicale din municipiul Medias s-a desfășurat instruirea activelor (în unități pe schimburi) în vederea pregătirii adunărilor generale de dări de seamă și alegeri, care se desfășoară, în acest an, de la nivelul grupelor până la nivelul consiliilor județene. În acest sens au fost întocmite planuri de măsuri, în care problemele economice au fost situate din nou în frunte, sindicatele din unitățile productive, comerciale și de transporturi prevăzându-și zile de muncă record.

● La întreprinderea „Automecanica” Medias a fost materializată inițiativa echipelor formate din tineri de a ajuta constructorul la recuperarea rămașurilor în urmă, și, respectiv, darea mai devreme în folosință a obiectivelor de investiții. Pînă în prezent tinerii au efectuat ore de muncă patriotică la blocul de nefamiliști (care e în construcție) și la hala pentru prelucrări mecanice.

● Consiliul județean al sindicatelor a organizat zilele trecute la întreprinderea „Emailul roșu” din Medias un interesant schimb de experiență pe teme de protecția muncii. Au participat președinții și responsabili comisiilor de protecția muncii din comitetele sindicale, reprezentanți ai Inspectoratului județean pentru protecția muncii și ai organelor administrative.

● Hugo Schneider, președintele Consiliului municipal al sindicatelor Medias ne informează că una din preocupările actuale ale consiliului mu-

nicipal, este aceea a organizării unui curs postuniversitar pentru economiști. La numeroase solicitări ale cadrelor de economiști cu studii superioare, domeniul să-și perfecționeze cunoștințele profesionale, cu gândul unei participări mai competente la planificarea, organizarea și conducerea activității economice a unităților industriale, comerciale și de transporturi din municipiu, facem acum demersuri pentru organizarea acestui curs.

Cum tematica a fost făcută cu consultarea unor economiști bine pregătiți profesional, domeniul și ei de a-și încerca mai mult, nu ne îndoiim că inițiativa Consiliului municipal al sindicatelor Medias va primi „aprobarea” cuvenită.

● Pe 8 luni din acest an echipele de control obște din municipiul Medias au efectuat un număr de 686 controale, prilej cu care s-au făcut 355 propuneri. De notat că pentru soluționarea mai operativă a propunerilor făcute de echipele de control obște, în cursul aceluiași perioade au fost organizate trei sesiuni de lucru între membrii echipelor lucrători și conducătorii din sectoarele controlate. La aceste sesiuni au participat, de asemenea, secretarul Consiliului municipal al Frontului Unității Socialiste, prim vicepreședintele Consiliului popular municipal, președintele Comisiei municipale de îndrumare și coordonare, membri ai acestei comisii.

Aceste sesiuni au contribuit din plin la soluționarea problemelor ivite precum și la stimularea membrilor echipelor de control obște.

Răspuns la semnalele critice

Referitor la articolul critic „Magazinul și reclama”, apărut în ziarul nostru nr. 1681, Uniunea județeană a cooperativelor meșteșugărești — Sibiu, ne aduce la cunoștință că pentru reglementarea situației la magazinul O.C.M.A.D. din Medias s-au luat cîteva măsuri dintre care amintim:

● Schimbarea gestionarului, aranjarea estetică a mînturilor depozitate spre vizinare, ridicarea ambalajelor s.a. S-a ajuns astfel ca aspectul gospodăresc al magazinului să fie restabilit și sperăm că îmbunătățirile ce se vor mai aduce pe parcurs să satisfacă pe deplin exigențele cumpărătorilor.

● Materialul „Cînd toate drumurile poartă să duc spre bucurie” apărut în ziarul nr. 1717 din 2 septembrie a.c. a fost prelucrat de către conducerea Oficiului de poștă și telecomunicații — Sibiu în fața întregului colectiv. Factorul Ioan Dragoman III — criticat în material — s-a angajat ca în cel mai scurt timp să-și îndrepte lipsurile.

Pentru abaterile săvîrșite, I.D. a fost sancționat cu o penalizare la salariu de 10 la sută și s-a hotărît ca la prima abatere să-și se desfășoare contractul de muncă.

● Articolul „Prea multe absențe la capitolul ospitalitate”, care a fost publicat în ziarul nr. 1667/3, VII, a.c. critica o anume stare necorespunzătoare în care se afla la acea dată stațiunea Ocna Sibiului.

A trebuit să așteptăm peste două luni ca să primim un răspuns de la cei vizati (Oficiul județean de turism — Sibiu), ca să aflăm că s-au adus anumite îmbunătățiri, ceea ce considerăm o încheiere a Decretului 334/1966. Din răspunsul primim cităm: „biblioteca a fost dotată cu cărți noi iar televizoarele au fost reparate și puse în funcțiune. În același timp categoria cabanei Ocna-Strand a fost schimbata de la categoria I la categoria a II-a, spre a îndeplini condițiile cerute și s-a schimbat responsabilul unității”.

Totodată unitatea reprofilată în buget a fost complet renovată acordându-se prioritate instalațiilor igienico-sanitare”.

V. ȘERB

„Bucuriile” de sîmbătă dimineată

Era trecut de 10. Intîmplarea m-a adus în Piața Gibin, la chioșcul de ziar „Volam „Flacăra”.

— Aveți „Flacăra”? Nu se-a venit.

— În centru aveam... — Așa-i aici, la noi. Merce vin ziarele tîrziu, îmi spune vînzătorul.

— Dar și cînd le primește... intervine în discuție un om cîrărit, retras lîngă un copac, la marginea trotuarului.

— Ei bine, ce se întîmplă? — Așa-i, multe nu. Dacă ești în fața chioșcului, tei „Magazinul”. Dacă nu, zici că n-ai avut noroc și nu-l iei. Că nu ți-l mai dă. Zice că n-are.

— Chiar dacă-l mai are? — Chiar. E poveste veche. Eu unul, locuiesc pe Orzului 12, în Tur-nișor. Mă numesc Filote Gheorghe și sînt tîmplar la AMET. Îmi place „Magazinul”.

Sîmbăta dau o adevărată bătaie să-l găsesc. Aici, la chioșcul asta, n-am noroc niciodată. Am trimis-o și pe nevastă-mea. Poate-dă ei.

„Magazinul” se împarte „în familie”. Vine unul, vine altul, fa o „Munca” și ei ea e împărțită „Magazinul”. Nu știu ce să mai fac. Acum zice că nu l-a primit. Se poate. Dar dacă via la 12, tot n-are. N-are la 8,00, n-are la 10,00 n-are la 12,00... Și mai tîrziu se uită la mine de parcă fi cer luna. Trebuie să tragi cu ochiul, să zîmbești pe sub muștați. Îi dau și ei 50 de bani, că nu mor din asta, dar să-mi-l dea și mie. Odată, s-a-n-tîmplat minunea. Era pe la 12. Am venit și am cerut „Magazinul”. Mi l-a dat „pe șest” spunîndu-mi: era pentru un „abonat”, dar dacă n-are venit pînă acum...

— Păsece așa și cu „Tribuna” de duminică. Ce să vă mai spun. Biao că ați venit. Mă tot bătea gîndul să vă scriu. Mai bine c-a fost așa. Am avut și eu o dată noroc... cu ziarul.

G. D.



Cunoscuta formație vocal-instrumentală de muzică ușoară „Stereo” a Casei de cultură a tineretului Sibiu, în timpul uneia din repetițiile săptămînale, pregătindu-se intens pentru un spectacol cu repertoriu nou, care va avea loc în luna noiembrie a.c.

SPORT • SPORT • SPORT

Handbal

Independența — A.S.A. Tg. Mureș

Sîmbătă, începînd de la ora 19.15 pe terenul „Lucafașul” divizionara A, Independența Sibiu susține partida de campionat din etapa a II-a, cu A.S.A. Tîrgu Mureș.

În deschidere, de la ora 18, vor evolua echipele de juniori Școala sportivă Sibiu — Liceul M.L.A.

Campionatele naționale de călărie

Sibienii D. Roșca și Al. Bozan — printre fruntași

Marți au început în București întrecerile finale ale campionatelor naționale. În prima zi, s-a desfășurat concursul în proba de obstacole, categoria semisouară, alinîndu-se la start 28 de călăreți. A câștigat Victor Con-

știu (A.S.A. — Cluj) cu calul Omăt. Reprezentanții C.S.M.-ului Dumitru Roșca și Alexandru Bozan au avut comportări bune, clasîndu-se pe locurile al doilea și respectiv, al patrulea. Întrecerile continuă.

Evenimentul pe scurt

● PRIMUL MINISTRU AL IRANULUI, AMIR ABAS HOVEYDA, va face o vizită de stat în Ungaria, între 9 și 12 octombrie, la invitația președintelui Consiliului de Miniștri al R.P. Ungare, Jenő Fock, informează agenția iraniană P.A.R.S.

● SEFUL STATULUI BOLIVIAN, HUGO BANZER, va sosi, la 16 octombrie, la Washington, pentru convorbiri cu președintele Richard Nixon — anunță Casa Albă.

● PREȘEDINTELE REPUBLICII CONGO, MARIEN NGOABI, va efectua o vizită oficială în Egipt, la sfîrșitul lunii octombrie — anunță agenția marocană de presă M.A.P.

● DIN LIBREVILLE SE ANUNȚĂ CA PREȘEDINTELE GABONULUI a procedat la reorganizarea cabinetului de miniștri, preluînd postul de ministru al afacerilor externe, pe lângă cele de șef al guvernului, ministru al apărării naționale, informaticii, planificării și dezvoltării. Printr-un decret prezidențial a fost creat Ministerul Comerțului și Meserilor.

● STUDENȚII DE LA UNIVERSITATEA DIN SEUL au organizat

foi, pentru a doua oară în decurs de numai trei zile, o demonstrație împotriva regimului lui Pak Cijan Hi, cerînd restabilirea libertăților fundamentale, transmite agenția Associated Press.

● ÎN CAPITALA TANZANIEI s-a încheiat conferința ministrilor comerțului din țările africane, consacrată pregătirii apropiatei negocieri de la Bruxelles asupra raporturilor dintre statele respective și Piața comună largită. După trei zile de dezbateri, participanții au convenit — potrivit agenției Reuter — ca Secretariatul administrativ pentru negocieri să fie plasat sub egida Organizației Unității Africane, să aibă sediul în capitala Belgiei și să fie sub controlul funcțional al organismului înființat cu convorbirile propriu-zise. S-a stabilit, de asemenea, ca negocierile să fie conduse, în numele țărilor africane, de un Consiliu ministerial, iar, la un nivel inferior, de ambasadorii țărilor africane de la Bruxelles.

● PREȘEDINTELE NIXON a hotărît instituirea unui control obligatoriu asupra distribuției combustibilului destinat încălzirii locuințelor și elab-

borarea unei liste de priorități privind utilizarea gazelor naturale în economie și alte sectoare. Măsurile au drept scop prevenirea unei penurii de combustibil în lunile viitoare. Departamentul interior al a informat că, potrivit estimărilor, consumul de combustibil în S.U.A. va spori, iarna viitoare, cu 10,4 la sută.

● MIERCURI, A FOST LANSAT ÎN UNIUNEA SOVIETICĂ un al doilea satelită artificial al Pămîntului din seria „Cosmos” — „Cosmos-596”, avînd la bord aparate destinate continuării studiilor spațiului cosmic. Funcționarea aparatelor cu care este înzestrat satelitul este normală, iar centrul de coordonare și calcul prelucrează datele științifice furnizate din spațiul circumterestru — relatează agenția TASS.

● MINISTRUL AFACERILOR EXTERNE AL ISLANDEI, EINAR AGUSTSSON, își continuă vizita oficială, de două zile, în Statele Unite, în cadrul căreia seful diplomației islandeze examinează, între altele, cu oficialitățile de la Washington problema bazei militare americane din cadrul N.A.T.O. de la Keflavik, în care sînt dislocați 3700 de militari ai S.U.A.

Trustul de instalații montaje Brașov

angajează pentru Șantierul Sibiu: — contabil șef. Condiții de studii și vechime conform Legii nr. 12/1971. Informații str. Turismului nr. 12, Sibiu.

Întreprinderea „Mătasea roșie” Cîsnădie

angajează de urgență: — 1 șef depozit la magazia cu produse finite. Informații suplimentare se obțin la sediul întreprinderii, biroul personal-învățămînt.

Oficiul județean de turism Sibiu

organizează în perioada 5—9 decembrie 1973 o excursie cu autocarul în U.R.S.S. la Cernăuți. Costul excursiei 786 lei.

Pentru revelion se organizează excursii în R.P.B., R.S.C., R.D.G., R.P.P., R.P.U. și U.R.S.S.

Înscrieri și informații suplimentare la agenția Sibiu și filiala Medias.

Grupul școlar M.I.U. Sibiu

cu sediul în str. Dealului nr. 4, angajează de urgență:

— 1 portar
— 1 muncitor calificat (tîmplar-dulgher). Angajarea se face conform H.C.M. 2841/1968 și 890/1973.